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Warszawa, dnia 5 grudnia 2013 r. 

 

 

NEWSLETTER PRAWNY 

ORZECZNICTWO SN 

1. Ustalanie kapitału początkowego. 

Do przebytych okresów składkowych przyjmowanych przy ustalaniu kapitału 

początkowego (art. 174 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i 

rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych - jednolity tekst: Dz. U. z 2009 r. Nr 

153, poz. 1227 ze zm.) nie stosuje się przelicznika zatrudnienia  na kolei, o którym 

mowa w art. 43 ust. 2 powołanej ustawy.
1
 

 

2. Termin przedawnienia roszczenia pracodawcy z tytułu bezpodstawnego 

wzbogacenia. 

Termin przedawnienia roszczenia pracodawcy (płatnika składek) z tytułu 

bezpodstawnego wzbogacenia (art. 405 i następne k.c.), będącego następstwem 

zapłaty przez niego składek na ubezpieczenie społeczne pracowników w części, która 

powinna być przez nich finansowana, rozpoczyna bieg od dnia zapłaty tych składek 

przez pracodawcę.
2
 

 

3. Nadanie klauzuli wykonalności aktowi notarialnemu. 

Dopuszczalne jest nadanie klauzuli wykonalności aktowi notarialnemu, w którym 

dłużnik złożył oświadczenie o poddaniu się egzekucji świadczeń alimentacyjnych; sąd 

może oddalić wniosek o nadanie takiemu aktowi notarialnemu klauzuli wykonalności, 

jeżeli z jego treści oraz oświadczenia dłużnika o poddaniu się egzekucji w sposób 

oczywisty wynika, że zostało złożone w celu obejścia prawa.
3
  

 

ORZECZNICTWO NSA  

Biblioteka może prowadzić też inną działalność i czerpać z niej zyski. 

Biblioteka może dodatkowo prowadzić inną działalność i czerpać z niej zyski, przy założeniu, 

że nie będzie ona kolidowała z realizacją podstawowych celów tej instytucji - orzekł NSA. 

Zdaniem NSA przy założeniu, że zamierzona działalność nie będzie stanowiła działalności 

kulturalnej, możliwym jest prowadzenie działalności gospodarczej przez instytucję kultury, 

jaką jest m.in. biblioteka. Działalność taką powinien przewidywać statut takiej jednostki. 

Zgodnie bowiem z art. 13 ust. 2 pkt 6 ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

                                                           
1 Uchwała SN z dnia 4 grudnia 2013 r., II UZP 7/13, źródło: www.sn.pl/orzecznictwo. 
2 Uchwała SN z dnia 5 grudnia 2013 r., III PZP 6/13, źródło: www.sn.pl/orzecznictwo. 
3 Uchwała SN z dnia 4 grudnia 2013 r., III CZP 85/13, źródło: www.sn.pl/orzecznictwo.  
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kulturalnej, statut instytucji kultury powinien zawierać postanowienia dotyczące prowadzenia 

działalności innej niż kulturalna, jeżeli instytucja zamierza działalność taką prowadzić.
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ORZECZNICTWO TK  

1. Brak możliwości wpisania do ewidencji i nadania numerów identyfikacyjnych 

obojgu małżonkom, w sytuacji, gdy istnieje między nimi rozdzielność majątkowa a 

oboje małżonkowie posiadają i prowadzą odrębne gospodarstwa rolne, narusza 

konstytucyjną zasadę równości. 

Dnia 3 grudnia 2012 r. TK orzekł, że art. 12 ust. 4 ustawy o systemie ewidencji, w 

zakresie w jakim nie przewiduje dopuszczalności nadania osobnych numerów 

identyfikacyjnych każdemu z małżonków, w sytuacji gdy istnieje między nimi 

rozdzielność majątkowa i prowadzą odrębne gospodarstwa rolne nie jest niezgodny z 

wynikającymi z art. 2 konstytucji zasadami zaufania do państwa i stanowionego przez nie 

prawa oraz poprawnej legislacji oraz jest niezgodny z art. 32 ust. 1 w związku z art. 18 

konstytucji.  

Powyższy przepis we wskazanym zakresie traci moc obowiązującą z upływem 

osiemnastu miesięcy od dnia ogłoszenia wyroku w Dzienniku Ustaw.
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2. Kwestionowane przepisy intertemporalne (przejściowe) dotyczące świadczenia 

pielęgnacyjnego są niezgodne z konstytucją.  

Trybunał Konstytucyjny orzekł, że art. 11 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 7 grudnia 2012 r. o 

zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw jest niezgodny 

z art. 2 konstytucji.  

Przedmiotem badania - zgodnie z żądaniem wnioskodawcy - były tylko przepisy 

intertemporalne. Trybunał nie odnosił się więc do poprawności nowych, bardziej 

restrykcyjnych w porównaniu ze stanem dotychczasowym kryteriów uzyskania 

świadczenia pielęgnacyjnego i specjalnego zasiłku opiekuńczego.
6
 

 

ZMIANY W PRAWIE 

1. Nowe wzory dla zryczałtowanego podatku dochodowego. 

Od dnia 6 grudnia obowiązują nowe wzory zeznań, deklaracji i informacji 

podatkowych PIT-28, PIT-16A, PIT-19A, PIT-28A, PIT/O i PIT/D w zakresie 

zryczałtowanego podatku dochodowego od niektórych przychodów osiąganych przez 

osoby fizyczne. 

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 12 listopada 2013 r. w sprawie określenia 

wzorów zeznania, deklaracji i informacji podatkowych obowiązujących w zakresie 

                                                           
4 Wyrok NSA z 3 września 2013 r., sygn. akt II OSK 1698/13, Anna Dudrewicz, Opublikowano: www.samorzad.lex.pl, stan z dnia 5 grudnia 
2013 r., źródło: http://lex.online.wolterskluwer.pl. 
5 Wyrok TK z dnia 3 grudnia 2012 r., P 40/12. 
6 Wyrok TK z dnia 5 grudnia 2013 r., K 27/13. 
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zryczałtowanego podatku dochodowego od niektórych przychodów osiąganych przez 

osoby fizyczne (Dz. U. poz. 1358) modyfikuje wzory m.in. poprzez rezygnację z 

podawania przez podatników niektórych danych identyfikacyjnych. 

Wzory formularzy określone w rozporządzeniu będą miały zastosowanie do 

przychodów osiągniętych od 1 stycznia 2013 r. i dokonanych od tego dnia odliczeń. 

Jednakże zasada ta nie będzie miała zastosowania do podatników, którzy przed dniem 

wejścia w życie rozporządzenia złożą zeznania, deklaracje lub informacje na 

formularzach dotychczasowych.
7
 

 

2. Nowe przepisy o restrukturyzacji SKOK. 

29 listopada 2013 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o Bankowym Funduszu 

Gwarancyjnym. Zmiany związane są z ustanowieniem obowiązkowego systemu 

gwarantowania depozytów obejmujących środki pieniężne zgromadzone w 

spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych (SKOK). 

Zmiany wprowadza ustawa z dnia 19 kwietnia 2013 r. o zmianie ustawy o 

spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych oraz niektórych innych ustaw 

(Dz. U. poz. 613). Jej celem jest zwiększenie stabilności spółdzielczych kas 

oszczędnościowo-kredytowych. Ustawa ta wprowadza m.in. obowiązek utrzymywania 

przez SKOK rezerwy płynnej oraz płynności na odpowiednim poziomie. Zmianie 

uległy także przepisy dotyczące postępowania naprawczego, postępowania 

upadłościowego oraz likwidacji SKOK. Większość przepisów weszła w życie w 

czerwcu 2013 r. Jednym z wyjątków są przepisy nowelizujące ustawę o Bankowym 

Funduszu Gwarancyjnym. 

Ustawa tworzy odrębny fundusz własny w strukturze funduszy BFG służący 

ochronie środków wyłącznie spółdzielczych kas-oszczędnościowo kredytowych. 

Rozszerza także kompetencje Rady Funduszu w zakresie zatwierdzania wniosków 

Zarządu Funduszu poprzez uwzględnienie możliwości zaciągania krótkoterminowego 

kredytu także dla potrzeb realizacji zadań Funduszu z zakresu gwarantowania 

depozytów w kasach. 

Do ustawy dodano również przepisy regulujące funkcjonowanie nowej Komisji 

Funduszu Gwarancyjnego Spółdzielczych Kas Oszczędnościowo-Kredytowych, 

która ma pełnić funkcję opiniodawczą dla Rady i Zarządu Funduszu w sprawach 

wynikających z objęcia obowiązkowym systemem gwarantowania środków 

pieniężnych zgromadzonych w spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych 

(opiniowanie wniosków o udzielenie pomocy z Funduszu Gwarancyjnego 

Spółdzielczych Kas Oszczędnościowo-Kredytowych oraz opiniowanie programów 

naprawczych kas).
8
 

 

 

 

 

                                                           
7 Opracowanie: Katarzyna Bogucka, RPE WK, Źródło: www.rcl.gov.pl, stan z dnia 5 grudnia 2013 r. 
8 Monika Sewastianowicz 28.11.13, Źródło: Redakcja Publikacji Elektronicznych WKP, www.lex.pl. 
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3. Radny nie będzie kuratorem. 

30 listopada 2013 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o systemie oświaty 

wprowadzającą przepis zakazujący łączenia stanowisk kuratora i wicekuratora 

oświaty z funkcją radnego. Osoby, które w dniu wejścia w życie ustawy łączą obie 

funkcje, nie muszą rezygnować. Przepis przejściowy nakazuje stosować do nich 

przepisy dotychczasowe do dnia wygaśnięcia mandatu lub odwołania ze stanowiska 

kuratora lub wicekuratora oświaty.
9
 

 

4. Koniec podwójnego karania za parkowanie w strefie płatnego parkowania. 

Nowe przepisy, które zaczną obowiązywać od 14 lutego 2014 r. eliminują 

możliwość podwójnego karania kierującego pojazdem, który nie dopełnił 

obowiązku uiszczenia opłaty za parkowanie pojazdu w strefie płatnego 

parkowania.  

W dniu 15 listopada 2013 r. opublikowano dwa rozporządzenia Ministra Transportu, 

Budownictwa i Gospodarki Morskiej:  

 rozporządzenie z dnia 3 października 2013 r. zmieniające rozporządzenie w 

sprawie znaków i sygnałów drogowych (Dz. U. poz. 1325), 

 rozporządzenie z dnia 23 września 2013 r. zmieniające rozporządzenie w 

sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów 

drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich 

umieszczania na drogach (Dz. U. poz. 1326). 

Celem obu nowelizacji jest wyeliminowanie podwójnego karania kierującego 

pojazdem, który nie dopełnił obowiązku uiszczenia opłaty za parkowanie pojazdu w 

strefie płatnego parkowania. Na problem ten uwagę zwracał Rzecznik Praw 

Obywatelskich. W dotychczasowym stanie prawnym mogło dochodzić do sytuacji, w 

których pracownicy zarządów dróg lub administratorzy strefy płatnego parkowania 

wystawiali dla kierującego pojazdem, który nie wniósł opłaty za parkowanie pojazdu, 

wezwanie do wniesienia opłaty dodatkowej i jednocześnie funkcjonariusz Policji lub 

straży gminnej (miejskiej) bądź właściwy sąd (po rozpatrzeniu wniosku o ukaranie) 

nakładał na tego kierującego karę grzywny.
10

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 Źródło: Ustawa z dnia 27 września 2013 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty (Dz. U. poz. 1317). Monika Sewastianowicz 29.11.13, 
Źródło: Prawo Oświatowe, www.oswiata.abc.com.pl. 
10 Adam Bochentyn 02.12.13, Źródło: LEX dla Samorządu Terytorialnego, www.samorzad.lex.pl. 


